✓ Siembra de semillas. 

✓ Mantenimiento. 

10.1.3.5. Cría de rebaños de cría y engorde 

✓ Formación de rebaños de cría y engorde. 

✓ Movilización. 

✓ Sanitación. 

✓ Comercialización. 

Se registran durante la etapa de operación del proyecto un total de ciento cuarenta y cuatro 
(144) impactos de carácter positivo. 

10.2. Impactos Negativos 

Los impactos negativos se presentan en las etapas de ejecución y operación del proyecto 

10.2.1. Etapa de ejecución del proyecto 

10.2.1.1. Construcción de caminos. 

✓ Limpieza y desbroce.

[...]

10.2.2.4. Formación de pasturas 

✓ Siembra de semillas. 

✓ Mantenimiento. 

10.2.2.5. Cría de ganado vacuno 

✓ Formación de rebaños de cría y engorde. 

✓ Movilización. 

✓ Sanitación. 

Se registran durante la etapa de operación un total de ciento treinta y un (131) impactos de 
carácter negativo. 

10.3. Impactos puntuales 

Los impactos puntuales son aquellos que afectan únicamente al área de influencia directa del 
proyecto, y en este grupo se encuentran los siguientes: 

10.3.1. Etapa de diseño del proyecto

[...]

10.3.3.4. Formación de pasturas 

✓ Siembra de semillas 
✓ Mantenimiento 

10.3.3.5. Cría de ganado vacuno 

✓ Formación de rebaños de cría y engorde 
✓ Movilización del ganado en los potreros 
✓ Sanitación 

Se observan durante esta etapa del proyecto, ciento catorce (114) impactos de carácter 
puntual. 

10.4. Impactos locales 

Son aquellos cuyos efectos se extienden más allá del área de influencia directa, abarcando zonas 
cercanas al área del proyecto. 

10.4.1. Etapa de diseño del proyecto 

10.4.1.1. Diseño general del Plan de Uso de la Tierra y su respectivo EIAp

[...]

Formación de pasturas. 

✓ Siembra de semillas 
✓ Mantenimiento 

10.4.3.5. Cría de ganado vacuno. 

✓ Formación de rebaños de cría y engorde 
✓ Movilización del ganado en los potreros 

✓ Sanitación 
✓ Comercialización 

Se registran durante esta etapa del proyecto ciento cincuenta y tres (153) impactos de 
carácter local. 

10.5. Impactos zonales. 

Se enmarcan en este grupo aquellos cuyos efectos se extienden a un área mayor al área de 
influencia directa, en este caso al distrito de Bahía Negra. 

10.5.1. Etapa de ejecución del proyecto

[...]

Formación de pasturas. 

✓ Siembra de semillas 
✓ Mantenimiento 

10.7.3.5. Cría de ganado vacuno. 

✓ Formación de rebaños de cría y engorde 
✓ Movilización del ganado en los potreros 
✓ Sanitación 
✓ Comercialización 

Se registran durante esta etapa del proyecto ciento setenta y ocho (178) impactos de carácter 
temporal. 

10.8. Impactos semi permanentes. 

Se enmarcan en este grupo aquellos impactos cuyos efectos son de carácter semi transitorio, y 
varían ya sea durante el desarrollo del proyecto, o en la etapa de operación mediante la aplicación

[...]

Formación de pasturas. 

✓ Siembra de semillas y mantenimiento 

10.10.3.5. Cría de ganado vacuno. 

✓ Formación de rebaños de cría y engorde 
✓ Movilización del ganado en los potreros 

✓ Sanitación 
✓ Comercialización 

Se registran durante esta etapa del proyecto ciento noventa y cinco (195) impactos de 
carácter reversible. 

10.11. Impactos irreversibles. 
Son aquellos impactos cuyos efectos no son reversibles ni siquiera con medidas mitigadoras. 

10.11.1. Etapa de diseño del proyecto 
✓ Generación de empleos 

Se presenta durante esta etapa tan solo dos (2) impactos de carácter irreversible.